
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 626   
Segunda-feira, 26 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 036/2021

Objeto: Fornecimento de material elétrico 
a ser utilizado para urbanização e segu-
rança das vias públicas, com validade de 
12 (doze) meses, conforme processo ad-
ministrativo nº 2696/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 26/05/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655 6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de abril de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

E SUPRESSÃO AO CONTRATO 
N° 001/2019

Processo Administrativo nº 18.724/2018
Ref. A prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva dos equi-
pamentos de informática, servidores, 
serviços de instalação e configuração de 
software, suporte a rede, suporte de web-
site e suporte técnico.
Contratante: Fundo Municipal de Saú-
de/ Município de Saquarema – CNPJ nº 
12.361.936/0001-27.
Contratada: JD Informática e Comu-
nicação EIRELI-ME., - CNPJ (MF) nº 
26.702.769/0001-45.
Objeto: A prorrogação da vigência do 
Contrato e a supressão ao valor do 
Contrato firmado entre as partes em 
02/01/2019. Trata-se de prorrogação e 
readequação dos serviços, com a supres-
são de 33,88% (trinta e três inteiros e oi-

tenta e oito centésimos por cento) ao valor 
global do contrato. Pelo presente termo 
aditivo fica também prorrogada a vigência 
do Contrato pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, de 02/01/2021 a 01/01/2022.
Valor do Termo Aditivo: R$ 331.585,19 
(trezentos e trinta e um mil, quinhentos 
e oitenta e cinco reais e dezenove cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT nº 16.020.10.30100162.066; 
ND nº 3.3.90.40.04.00; 
Fonte: 1533 
PT nº 16.020.10.30100162.066; 
ND nº 3.3.90.30.21.00; 
Fonte: 1214.
Data da Assinatura: Saquarema, 28 de 
dezembro de 2020.
Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, edição 549, 29 de dezembro 
de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 032/2021

Processo Administrativo nº: 5.360/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 
001/2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Re-
frigeração LTDA. ME. CNPJ (MF) 
02.853.169/0001-10.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de instalação, 
manutenção preventiva (mensalmente) 
e corretiva (através de solicitação), de 
equipamentos de refrigeração (condicio-
nadores de ar, split, janela, bebedouro, 
geladeira, freezer), fogões e máquinas 
de lavar, com fornecimento de materiais, 
peças novas e originais nos equipamen-
tos, visando suprir as necessidades das 
Unidades Escolares, Creches e sede da 
Secretaria Municipal de Educação.
Valor do Contrato: R$ 2.411.256,25 (dois 
milhões, quatrocentos e onze mil duzen-
tos e cinquenta seis reais e vinte e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT: 12.361.0025.2.095, 
ED: 3.3.90.39.06.00, 
Fonte: 1120, 
PT: 12.365.0023.2.092, 
ED: 3.3.90.39.06.00, 

Fonte: 1120, 
PT: 12.122.0022.2.090, 
ED: 3.3.90.39.06.00, 
Fonte: 1140.
Data da Assinatura: 26 de março de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 5.360/2019.
Contrato nº: 032/2021.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de instalação, 
manutenção preventiva (mensalmente) 
e corretiva (através de solicitação), de 
equipamentos de refrigeração (condicio-
nadores de ar, split, janela, bebedouro, 
geladeira, freezer), fogões e máquinas 
de lavar, com fornecimento de materiais, 
peças novas e originais nos equipamen-
tos, visando suprir as necessidades das 
Unidades Escolares, Creches e sede da 
Secretaria Municipal de Educação.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Antonio 
Carlos Pinto Alberto Junior – Matrícula nº 
922706-3, para exercer a função de fiscal 
do Contrato n° 032/2021 do Processo Ad-
ministrativo n° 5.360/2019.
3 –Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de março de 2021. 
Lucimar Pereira V. da Costa
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.447/2021.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
020/2021.
Objeto: Serviço de locação de 02 (dois) 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 626   
Segunda-feira, 26 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

veículos utilitários.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 330, em favor da 
empresa Horizonte 16 Locadora de Veí-
culos LTDA, CNPJ nº 21.921.129/0001-
02, no valor total de R$ 360.000,00 (tre-
zentos e sessenta mil reais), pelo período 
de 12 (doze) meses.
Saquarema, 22 de abril de 2021.
José Carlos Martins 
Secretário Municipal de Governo 

EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo nº: 2145/2021.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde-
-CNPJ:00.823.255/0001-54
Contratada: Inove treinamentos LTDA-C-
NPJ:24.091.611/0001-50
Objeto: Capacitação de Profissionais 
para a efetividade do preenchimento de 
dados do Sistema de Informações sobre 
Orçamento Públicos em Saúde – SIOPS.
Fundamento legal: art. 25, Inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Valor total: R$ 2.200,00 (dois mil e du-
zentos reais).
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano III, n° 605, de 24 de março de 2021.
Saquarema, 22 de março de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA DO EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 005/2021,

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2021

Saquarema, 22 de abril de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle


